1139. Lucca, 1 Agosto 1155. 
Breve prcsentium et preteritorum atque futurorum 

temporum, qualiter infra Luc. civ., in domo filiorum qd. Angeli 
Varvassoris, in conspectu bonorum virorum nomina quorum in su-
biectis continentur, ego Malregulatus cl. qd. suprascripti An-
geli f., iturus Ierosolimam pro meorum delictorum indulgentia, 
inter ceteras mcarum rerum dispositiones et ordiuationcs volo et 
iudico, si decessero antcquam revertar ab Ierosolima, quatinus 
heredcs mei omni anno die festìvitatis s. Agnelli pro anniversa-
rio meo et pro animç meç salute tribuant canonicis aeccl. et ca-

S. ìlfartini Luc. episcopatus, de orto mco in l. Pulia, duos 
sol. Luc. den. in piscibus sive in carne. Si mci hercdes sic, ut 
predictum est, omni anno non fecerint, volo et iudico, ut sint 
composituri prefatis canonicis penam arg. libr. m. Hoc act. est 
in conspectu : Gottifredi qd. Conradi et Luttringhi cius nepotis 
et qd. Lutterii, Simeonis qd. Ildcbrandi et l\1ingoti g . suprascripti 
Malregulati. A. MCLV, die kal. aug., ind. m. Suprascripti 
homincs ibi fuerunt. Ugo not. imp. 1 

Ortgtnale: P. Z7; Regestwn A, c. 16. Il Reo .• -\ Ila: Malegulato (sU}, e ag· 
giunge: Cuius frater ruu q. prcdiclum iudiciuro confim1avlt. Modo 
vero de codero orto reciplmus sol. 1111 a filiis Enrici Tangrandis de S. 

I Segue tt reg. 71. 115!1. 
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1140. 1155. 
« Laudamentum inter canonicam S. Martini et More e e i u m 

qd. Gerardini de via, q. est inter ortum predicti Moreccii 1 et 
predictum ortum nostrum,2 a parte orientis, quam ampla debeat 
esse et quod non debent tacere foveam ex utraque parte vie, que 
obsit carraricie; et quedam alia continentur ibi. A. Domini 
MCLV>, 

Reuestum A, c. 21. 
1 Cf. ti reg. n . 1253, cui st riferisce. 2 Cf. t regesti nn. 543, 544, ai qua-it 

st rtferisce. 

1141. Lucca, 31 Dicembre 1155. 
Breve recordationis, qualiter in civ. Luca, presentia bonorum 

hominum quorum nomina subter leguntur, G i li u s qd. Gratiani 
et Palma iugalis eius, consentiente sibi marito suo, per vitem, 
quem in suis detinebant manibus, investierunt per tenimentum 
Rubertinurn qd. Petri Olive de una petia de terra cum arboribus, 
que esse videtur prope Marcbionis; que tenet : unum ca-
put in terra, quam tenet Ruffalo Gallo et Grillus, aliut in terra 
suprascriptorum iugalium, quam sibi reservaverunt, latus unum 
in terra S. Pontiani, aliut in terra Rossi qd. Henrici; que est 
per mensura una cultra et media, et si plus inventa fuerit; qua-
tenus deinde in antea ipse et sui beredes et proheredes habeant 
et teneant supra.scriptarn terram, ad reddendum omni anno in 
mense aug. eisdem iugalibus et eorum heredibus ac proheredibus, 
ad casa habitationis eorum, VI star. de bono grano et VI de bone 
fave et vn de bono milio sicco, ad iusto star. Luc. venditorio, 
quale per tempora (currerit); et si non potuerit dare miliurn in 
mense aug., debeat dare per totum mense sept. Insuper supra-
scripti iugales promiserunt Rubertino, quod nec ipsis nec eorum 
hcredes ac proheredes non tollent suprascripta terra Rubertino 
vel eius heredibus ac proheredibus, sub pena libr. v arg. et ad 
penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea 
erunt. Et Rubertinus, ad suprascripta pena et insuper ad per-
dendum terra cum omni iure et melioramentum, quod in ea ha-
buerit, convenit, quod omni anno reddent suprascriptum affictum. 
Presentia : Parenti g . suprascripti Gilii, Pandulfini qd. Ughi, Ar-
dicioni qd. Malisarti, Catorni qd. Angeli. A. MCLVI, prid. kal. 
ian., ind. rv. Suprascripti homines ibi fuerunt. Henricus 
not. imp. 

Orlgtnaie: B. 86. 
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1142. Pozzeveri (Lucca), 15 Febln·aio 1156. 
A. MCLVI, xv kal. mar., ind. IV. Ego Lucardinus f. 

Iunii conversi, quia tu Albertus abb. de mon. S. Petri de Pu-
theuli dedisti mihi prctium, sol. m dcn., propter(e)a, mihi con-
sensi patre meo, et pro anime mee remedio vel parcntum meo-
rum, per hanc cartulam repromitto tibi, quod ego vcl mei he-
redes non habemus ullo modo agere vel causare seu molestare 
seu litem facere tibi vel tuis successoribus rectoribus mon., aut 
cui vos dederitis, nulla de aqueductum seu rivum et goram, quam 
mon. usque nunc solitus est habere super unam petiam de terra 
mea, ad opus de molendina mon., que sunt in Piscia. Minore et 
u. d. a Terme; et promitto super eadem petia de terra, q. d. a 
Cerreto, a terra que detinent filii qd. Ubertelli de Cafaio, usque 
ad terram quam detinent filiis qd. Sardinelli, ubicumque melius 
fuerit utilitatem predicte molendina habere aqueductum vel ri-
vum et goram, do et concedo babere omni tempere. Si ego vel 
mei heredes hcc corrumpere presu(m)pserimus et defensores ab 
omni homine non erimus, spondeo una cum meis heredibus com-
ponere penam sol. e et ut suprascriptum est fìrmiter permaneat, 
sub suprascripta pena, ad opus potcstatis eius terre. Act. Pu. 
theuli, iuxta t predicto mon. S. m. Lucardini. S. m. Girondi 
qd. Ingiti et Ardicioni qd. Petri et Cicoli qd. ?lfartini tt. Glan-
dulfus not. regis. 

OY'tgtnale: x. 45. 

1 L'orig. l'la: iuxto 

1143. Graticiola, 22 Febbraio 1156. 
A. MCLVI, vm kal. mar., ind. 1v. Ego Caruccius qd. 

Bectusci per hanc cartulam dono et tra.do tibi Benfaite fìlie Benecti 
tcrtiam portioncm de omnibus ex omnibus casis et cassinis seu 
casalinis simulque terris et rebus meis cultis et incultis, donica-
tis et massariciis, mobilibus et inmobilibus seu se moventibus, 
quas modo habeo et detineo, vel in antea acquisiero. A te recepi 
launechil meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. in l. 
Graticiola. S. m. Carucci. S. m. Bertraimi qd. Gerardi, Preiti 
qd. Iohannici, Brunecti qd. llfarinelli, Vallisciani f. Vitali, Bara-
tori qd. suprascripti Bcctusci tt. Henricus not. irnp. 

Ortgtna.U: O. 127. Dopo La sottoscrt:wne det flOt. segue dt mano dello 
stesso Henrlous : Et ropromissio, ad peuam libr. ;i: arg. Suprascripti tt. et 
ind. Nel 11 e r so, da mano del sec. Xlll : Oc Mass<\ Macinarla. 

1144. Lucca, 21 .Marzo 1166. 
A. MCLVI, XII kal. apr., ind. 1v . Ego Bona qd. Pagani, con-

sentientc ruihi Toscanello g. et mundualdo moo, per banc cartu-
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lam in dotem dono et trado tibi Leo qd. Gualandi meam portio-
nem, q. est octava portio, de una petia de terra, q. est canpus, 
in 1. prope Fossa Tachi; que tenet : unum caput in via publica, 
aliut in terra Saulli qd. Gerardini, latera anbo in terra Gerardini 
Boccacionta. Est octava portio a partibus orientis. A te recepì 
launechil meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luca. S. 
m. Bone, Toscanellus ei consensit. S. m. Ranuccini qd. Singno-
recti, Thanpi qd. Petri, Pallie et Petri gg. qd. Lieti tt. Hen-
ricus not. imp. 

Ortgtnale: P. 157. Dopo la sottoscrt:;tone d.P.l not. segue di mano deUO 
stesso Henricus : Bona, consensu suprascripti mundualdi sui, pacta est Leo, 
ut si ipsa mortua. fuerit antequam Leo, ut ipse lucretur tot.a.m suprascriptam 
dotem, sive liberos habuerit sive non. Conventum pro sol. xx Luc. den., sicut 
usus est. 

1145. Lucca, 30 Marzo 1156. 
Breve qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. Martini, in conspectu bonorum virorum nomina quorum inferius 
continentur, Ro la n d u s, prenomine Piscettus, qd. Donnadei et 
Ge rard ucci us eius f., eidem Gerarduccio patre suo consentiente, 
per fustem, quem suis manibus tenebant, investierunt Peirum 
archipresb. suprascripte eccl. et recipientem ipsam inve-
stitionem pro ipsa et canonica, eique finem et refutationem 
et perdonationem fecerunt de omni actione et usu atque iure, que 
babebant et requirere vel causare poterant de omnibus terris, 
quas ipsi a suprascripta et canonica detineba.nt, in 1. Capan-
nore. Terre sunt hec : medietas unius petie, q. est· campus cum 
arboribus super se, u. d . Diserticcia; que est per mensuram cum 
pert. mensurata mod. unum et sist. n , vel si plus invenitur ; 
quam medietatem tenet Angelus qd. Gerardini Guillii; et medie-
tas alterius petie, q. est iuxta eam, et est campus curo arboribus 
super se, que est per mensuram curo supra.scripta pert. mod. ur/ 
vel si plus inventa fuerit; quam medietatem detinet Collus qd. 
Signorecti.2 Pena: CD sol. Luc. den. et sub pena consulum et 
trcuguanorum Luc. presentium et futurorurn. Preterea Rolandus 
confessus fuit, quod de suprascriptis terris çccl. et of-
fenderat et solitam pensionem iniuste quattuor auuis tenuerat, 
que est XL den. per annum. Post hec canonici suprascriptam pen-
sionem (et) offensionem eis perdonaverunt. Coram Turchio advo-
cato suprascript{l canonic{l et coram suprascriptis : Collo et Angelo 
et aliis. A. MCLVI, m kal. apr., ind. rv. Suprascripti ho-
mines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp. 

Ort{Jinale: R. 130; Re{Jestum A, c. 20; Regestum B, c. 12 v. Nel verso 
della carta, aa mano aei sec. XIII: Homodeus qd. Rubertini, Iacobus Sillmanni, 

86 REG ES TUM 

Jacobus qd. Bona.venture qd. Salomonls, ecci. s. Qulrici, Jacobus tintor et frater 
qd. Ansollnl, Bonifatlus qd. Guidi Bonifatu qd. Montonlnl qui omnes sunt de ca-
pannore. 

l H &g. A: ·;ultre 111 2 Il &g. A: quam deUnebat Collus qd. Slgnore-
ctl, de quo fult De predictis terrls redduntur nobis modo sol. v1 et 
don. vn1 a qulbusdam do Capannore. 

1146. Lucca, 8 Ap rile 1156. 
A. MCLVI, VI id. apr., ind. IV. Ego Tignosus qd. Lieti Brache 

per banc cartulam vendo et trado tibi Bonfilio custodi et rectori 
hospitaJ.is S. Martini, quod est situm in civ. Luca, inxta pusteru-
lam q. d. filiorum qd. Ferolfl, ad partem eiusdem hospitalis, 
quinque portiones do toto allevamento de arboribus et vitibus, 
quod pater meus habuit, super una petia de terra suprascripti ho-
spitalis, est campus, in l. Turingo; et tenet : unum caput in 
via publica, alternm cum uno latere in terra et media fossa Tatti, 
alternm latus in terra suprascripti hospitalis. Quinque portiones, 
una cum omni actione omnique iure, quod mibi pertinet de su-
prascripta terra, q. est cultra una., tibi vendo et trado. Accepi 
pretium, xx sol. Luc. den. Pena dupli. Act. in supra-
scripto bospitale. S. m. Tignosi. S. m. Malagonnelle qd. Ughl, 
Antelminelli qd. Antelmini, Bernarducii qd. Ra.inolfi, Cigbi qd. 
Petri tt. Ugo not. imp. 

Ortgtnale: H. 132. Dopo la sottoscrizione del not. segue dt mano dello 
stesso Ugo: Tlgnosus, in pena coosulum et trenguanorum Luc., q. sunt vel 
fuerint, Boollllo pepigtt atque cooveoit se ac suos heredes actores et defen-
sores fieri ab omni homine de suprascripta veodlt.ìone eidem Bonfillo eiusque 
successorlbus et cui lpsl dederlnt, si lis voi molestia els lode illata fucrit. Su-
prascriptl tt. et datale. 

1147. Villa Basilica (Lucca), 13 Maggio 1156. 
A. MCLVI, m id. madii, ind. IV. Nos Arighettus et Ugo-

1 in u s gg. qd. Lieti per banc cartulam pro animabus nostris et 
pro anima presb. Bruni, q. fuit plebanus de plebe S. Marie de 
Villa Basilica et nostor g., et pro animabus nostrorum paren-
tum remedio offerimus tibi ecci. et mon. S. Petri, que est con-
structa et edificata in 1. u. d. Potheuli, duas petias de tcrris, q. 
sunt silve, in confinibus de suprascripta Villa, quas detinet a no-
bis per tenimentum Vita.I.i qd. Omodei da la Frantoia, unde soli-
tus est reddere no bis pensionem omni anno in mense nov. vel 
dee. v1 star. de bone castangne mollarie optime, scelte, a star. 
curente venditorio de Pisscia l\Iaiore, sicut nunc est currente, vel 
si maius fucrit, et si suprascriptum star. venditorio dc Pcsscia 
in aliquo tempore minuerit, Vitali et sui heredes debent dare su-
prascriptos VI star. a stareo Ubertelli Cichi de Tario vel a simile 
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stareo. Prima petia est in 1. u. d . Fronti ; quod tenet: unum ca-
put in terra Busciantiga et in terra suprascripti Vitali, alterum 
in terra predicti Vitali et de suis consortibus, latus unum in terra 
Lieti qd. Rustici et Carucci qd. Uberti et Morecci qd. Guillielmini 
Conti et suprascripti Vitali, alterum in terra suprascripti Morecci 
et Guiciardi qd. Lieti Duomuri; secunda petia est in 1. u. d. Man-
drie; quod tenet : unum caput in terra suprascripti Vitali et de 
suis consortibus, alterum in terra Gemnarina, latus unum in terra i 
Brunecti qd. Iannini et Fralmucci qd. Carboni et Villani qd. Ur-
selli et Bentivengne qd. Guidi et eorum consortibus, alterum in 
terra Romanelli qd. Bruni et de suis consortibus et suprascripti 
Fralmucci et Brunecti. Has duas petias, sicut ibi singna vel ter-
mini positi sunt, tibi eccl. inrevocabiliter offerimus, ut a pre-
senti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, sint 
in propri eta.te ipsius ecci. et potesstate presb. et cl., q. in pre-
di eta eccl. fuerint ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas 
babendi et fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et uti-
litatem predicte eccl. Pena dupli et arg. libr. x. (Act.) intus 
canonica de plebe S. Marie de suprascripta Villa. S. m. Ari-
ghetti et Ugolini. S. m. Blanci et Lanberti gg. ff. suprascripti 
Arighetti, et Gatti f. Grassi et Preitelli qd. Morectini et Arighi 
qd. Iohanni et lldebranducci qd. Villani et Bonomi f. Brunelli 
et suprascripti Vitali qd. Omodei tt. Toscius not. sacri pal. 

Ortgtnale: v. W. Dopo la sottoscrt:rione del not. segue at mano deuo 
stesso Toscius: Predictl gg., in presentia suprascriptorum tesstium, posuerunt 
in logo pingno suprasoripte ecci. omnes terras, quas Villanus qd. et 
Bernardus qd. Rolandl et Romanellus qd. Bruni de Duomo detlnent per teni· 
mentum ab els, unde reddunt omni anno 1v denarlos pensionem, et omnes 
terras quas fllii Galliecti de Duomo detinet ab els, unde reddet omni anno 
eis penslonem uoum den. et medium et omnes terras, quas lldebrandus qd. 
Petrucci da Capornano detinet ab eis, unde redet eis omni anno pensionem 
unum den. Pingnum tali conventione positum est: Si m::ores Arigbetti et Ugo· 
lini vel eornm eredes fecerint !item ve! molesstiam aut mlnuaverint supra-
scriptas terras de otrertione, uncle suprascrlpta ecci. ve! eius clerici abeant 
aliquaro damnietatem, cccl. et o!. habeant suprascriptum logo pingnum, ad 
faciendum quod volucrlnt. 

1 in terra è neU' tnterltneo. 

1148. Palmata (Lucca), 4 Luglio 1156. 
A. MCLVI, 1v non. iul., ind. rv. Ego Biamcus qd. :M:ar-

tini per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. et 
mon. S. Petri, quod (est) situm in 1. Porcari u. d . Potbeule, ad 
partem mon., omne ius et actionem et locationem, usum et deri-
ctum et melioramentum, quod mihi pertinere videtur de omnibus 
terris et rebus cultis et incultis, mobilibus et immobilibus seu se 
moventibus, que abeo modo per tenimentum a mon. in I. et fin. 
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Palmatula et in eius fin. Recepi meritum, arg., a Iohanne cam-
merario, pro sol. xxv. Pena dupli. Act. Palmatula. S. m. 
Biamchi. S. m. Amici qd. Benati, Moroni qd. Boncecti, Rolandini 
qd. Riccardi tt. Romanus not. imp. 

Ortgtnale : X. I. Dopo la sottoscriz«me dei not. segue at maw dello stesso 
Romanus: Dlamcus et sul heredes debent r eddere de predieta vcnditione 
omni anno per (to)tum mensem febr. libr. olei m, iusta llbr. suprascrlpU loci 
vendit-0ria. 

1149. (Pozzeveri'ì, Lucca), 16 Luglio 1156. 
A. MCLVI, xvrr kal. aug., ind. xv. Nos P aganell us et 

Stantius et Ciprianus gg. ff. qd. Albonecti per hanc cartu-
lam pro anima.rum nostrarum remedio vel parentum nostrorum 
offerimus tibi eccl. et mon. S. Petri de Putheuli duos petiis de 
terris, que sunt silva, in plebe S. lanuarii, unum petium est i 
prope castello, que d. Casale, et u. d. Fossa Ceca, et tene : uno 
capo in via publica, alterum in terra q. fuit Lungnanese, latus 
unum in ten-a de filiis qd. Guilielmini, alio in terra de Mpoti-
bus qd. Ceci ; secundum petium est in I. u. d . Botria, et tene : 
uno capo cum uno latere in terra Cipriani qd. Baronci, alio capo 
in terra Guiduci qd. Villaui, [alio] lato in terra de filiis qd. Bon-
filii de Platba. Offerimus, quatinus et presenti die, t.am in vita 
nostra quam et post obitum nostrum, in predicta [ecci. et m]on. 
sit proprietate et potestate domini Alberti abb. suisque successori-
bus et presbitero rum (et) cl. , ( q.) in predicta [ eccl.] ordinati fuerint 
et in ea officium Deo fecerint, eas abendi et fruendi, ad eorum 
tantum usum et pauperum et utilitatem. Pena dupli et sol. L Luc. 
den. Act. intus casa de predicto mon. S. m. Paganelli et 
Stanthori et Cipriani. S. m. Guilielmi qd. Rustici et Magarini f. 
Pilosi et Brunecti qd. Milonni tt. Gla(ndulfu)s [no]t. regis.2 

Ortgtnale: L. 6. ])()po ia sottoscrtztone dei wt. segue dt mano deUo 
stesso Glandulfus : In presontia suprascrlptoruro testium: suprascrlpU gg. re-
ceperunt por teniroentum suprascrlptis duos potlls a pr edlcto abbate ot obli-
gaverunt se et sui bercdcs persolvcre omni anno penslonem ve! afficto una 
libra de bono oleo ad rectorlbus mon. sine fraude, qua libra currerit In plebe 
S. lanuaril, e t si lta non persolver lnt omni anno, obligaverunt se et sul bere· 
dos derelinquere tenlmcntum et componcre penam sol. xx. Predictus Paga· 
nollus et Stantlus et Ciprlanus rogavorunt prodiotum dominum Albcrtum et 
lnquisi[verunt1] eum (1J (cl) dixerunt, quod volebaot se ruonachare ad eorum 
mortcm, et abbas dixit: Si Deus pormitterit, quod lta fiat, rationabiliter re[ ... ]· 
mus (1) et promlslt per sui fratris orare pro corum animo et offi.cium Deo fa-
core, sìcut ad fratres ipshts mon.; quapropter [ ... ) predictl gg. iudicavorunt 
pro eorum anime in predlcto mon. per unumquemque de lpsls ad eorum mor-
tem sol. x, et [ ... ] pro eorum anime, ut suprascrlptum est. 

1 L'orlg. ha : ex 2 n 1Wme del 1Wt. st legge per tntero nena e or r o · 
borau.o. 
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1150. Lucca, 4 Otto'bre 1156. 
A. MCLVI, 1v non. oct., ind. v. Nos Guidus et Gerar -

d u s gg. qd. Ricci et Fili oc ci a mater predictorum gg. relicta 
qd. suprascripti Ricci et filia Gerardi et G h i s la ingalis supra-
scripti Guidi et filia qd. Maloncontri et Contessa iugalis supra-
scripti Gerardi et filia qd. Ughecti, mihi Filioccie consentientibus 
snprascriptis ff. et mundualdis meis et nobis Ghisle et Contesse 
consentientibus maritis nostris, ubi interfuit notitia Manfredi iu-
dicis imp., a quo interrogata.e sumus secundum edicti paginam, 
per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Alberto abb. eccl. 
et mon. S. Petri de Potheuli, ad opus eiusdem eccl., nostram 
portionem de omnibus terris in l. et fin. Palmatnra, quas tenent 
Coselus qd. Manganucci et Cillius qd. Bonomi et Biancus qd. 
l\Iartini et Brunectus qd. Lupiincanna et Mencucius qd. Amici et 
Lupicinus qd. Cicoli di Capanna et Angelus qd. Bonfilii et Men-
cucius qd. Vitori; et ego Tedesca relicta qd. Franceschi et 
filia qd. Vitalis, michi consentieote Ranuccino g . et mundualdo 
meo, pro me, et nos qui supra Guidus et Gerardus et suprascriptns 
Ranuccinus qd. Vitalis et Sa 1 amo n e qd. Rolandi causidicis tn-
tores Ubaldi pupilli qd. suprascripti F.ranceschi, pro suprascripto 
Ubaldo et pro eius utilitatem, per hanc cartulam vendimus et 
tradinms tibi suprascripto Alberto similem portionem suprascrip-
torum iugalium et ]'ilioccie, que fuit qd. suprascripti Franceschi 
et mea qui supra Tedesca., vel a nobis fuit detenta, de omnibus 
suprascriptis terris, unde omni anno suprascripti tenitores soliti 
sunt redde(re) nobis iugalibus et Filioccie et suprascripti Fran-
ccschi uno carro et octo star. de musto et de[ n. ?] XLII Lucen-
sium et albergaria ad tres homincs et duo caballi mane et sero. 
Recepimus pretium, libr. x1 et sol. xu, medietatem nobis iugali-
bus et Filioccio et alia medietas Tedesche et suprascriptis tutori-
bus pro suprascripto pupillo et ad eius utilitatem. Pena dupli. 
Act. Luca. S. m. iugalium et Filioccie et Tedesche et Ranuc-
cini et Salamoni, suprascripti gg. Filioccie matri et mundualde 
eorum consenserunt, Ranuccinus Tedesche germane et mundualde 
eius consensit . .Manfreclus iudex imp. interfui et ss. S. m. Allucci 
qd. Opiti, Rolandi qd. Riccard i, Turchi qd. l\!Iartignani, Pugnecti 
qd. Martini et Henrici f. eius tt. Ilenricus not. imp. 

Origtnale : V. 55. Dopo la sottoscrt:ume del 1Wt. seoue clt mano cleUo 
stesso Henricus: Et lnsuper nos omnos prommimus et obllgamus nos et no-
stros heredes omnia supra.scripto. obsen·arn tibl Alberto et tuis successoribus 
et cui vos dodorltls, ad peoaro libr. xx arg. et a.d penam coosuhlm et treu-
guaoorum Luo., q. sunt vel cruot. Suprascripti tt. et ind. cr. il reo. se-
ouente. • 
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1151. Lucca, 4 Ottobre 1156. 
A. MCLVI, iv non. oct., ind. v. Nos G u id u s et G e r a r-

d u s gg. qd. Ricci et Filioccia mater predictorum gg. relicta 
qd. suprascripti Ricci et filia Gerardi et G h i s 1 a iugalis supra-
scripti Guidi et filia qd. Maloncontri et Con t. essa iugalis supra-
scripti Gerardi et filia qd. Ugbecti, mihi Filioccie consentientibus 
suprascriptis ff. et mundualdis meis et nobis Ghisle et Contesse 
consentientibus maritis nostris, ubi interfuit notitia 1Ianfredi iu-
dicis imp., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, 
per hanc cartulam loco pignoris damus et tradimus atque obliga-
mus tibi Alberto abati ecc!. et mon. S. Petri de I. Potheuli no-
stram portionem, q. est medietas, de tribus casis et terris et 
rebus massariciis in 1. et fin. Palmatura, que reguntur per Bo-
naldo qd. Antonielli et per Lanbertucium qd. suprascripti Anto-
nielli et per Guarnierium generum Stefanelli massariis, in eas 
residentibus; et cum ea que detinuit qd. Rossus, unde rcdclent 
nobis omni anno sol. IV et albergaria. Pena dupli. Act. Luca. 
S. m. iugalium et Filioccie, suprascripti gg. matri et mundua,Jde 
eorum et suprascriptarum uxoribus suorum consenserunt. Man-
fredus iudex imp. interfui et ss. S . m. Allucci qd. Opiti, Rolancli 
qd. Riccardi, Turchi qd. Martignani, Pugnecti qcl. Martini et 
Heru·ici f. eius tt. Henricus not. imp. 

Originale: V. 53. Dopo la sottoscrutone del not. segue <1' mano delto 
stesso Henrtcus: !sta. cartula tali pact.o facta e,t: SI Ubaldus pupillus qd. Fran· 
ceschi venerit ad completam etaLem xvm annorum, quod infra xxx diebus 
proximioribus post inquisltionem faciemus ei facero car tula in persona supra· 
scripti Albertl abatis vel de eius succossoribus, In laude eorum iudlcls et not., 
de sua portione do omnibus terrls q. sunt in l. et fin. Palmatura, quas tenet 
Cosellus qd. l\Janganucci et C!llus qd. Bonomi et Biancus qd. Martinl et Bru· 
nectus qd. Lupllocanna et Mencueius qd. Amici ot Lupicinus qd. Cicali de Ca-
panna et Angelus qd. Boofilii et Mcncucius qd. Vltorl, quas tibi Alberto hodie 
oos et Tedesca relicta qd. Francescbl mater Ubaldl et Ranuccinus qd. Vitali 
et!!'alamonoe qd. Rolaodi causidicls tutorcs Ubaldl pupilli vendidimus, a<I opus 
ecci. et man. $. Petr i, per cartula llenrici not. imp.; quod si hco fcceriorns, 
beo cartula plgnoris sit inanis et vacua; ve! si ita non feccrimus et antea su· 
prascriptus abbas ve! ei us succcssores de suprascriptis terris venditls dannum 
babuerit et non omendaverimus lpsam danietatem caput tantum Infra xxx die-
bus pronmlorlbus post inquisltioncm, quod deinde lo antea ipse abbas vel eius 
successores aut cui lpsi dedcrint, de suprascriptam portlonem de trlbus casis 
et terris et r ebus habeatis potestatom vendeodi et plgnoraodi et faclcndl quic-
quid vobls placucrlt. Insuper obllgamus nos ot nostros berèdos omnia supra-
scripta observaro, ad peoam libi•. x arg., et ad pcnam consulum et trcuguano-
rum Luc., q. nuoc sunt ve! erunt. Suprascriptl tt . ot ind. Cf. 11 1·eo. pre-
cectenie. 

1152. 
A. MCLVI, V id. oct., 

Antelmini et Ugo linus ' 

Lucca, 11 Ottobre 1156. 
ind . v. Nos Antelmincllus qd. 
qù. Gottefredi per lume cartulam pro 
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remedio ac salute anime qd. suprascripti Gottefredi offerimus tibi 
eccl. et canonice S. est infra Luc. civ. constructa, 
unam petiam de terra nostra, q. est campus, in I. Tassignano u. 
d. Signatico, et tenet : unum caput in via publica, alterum in 
terra 'i\CCl. S. Stefani de suprascripto I., latus in terra suprascripte 

S. Martini, alterum in terra nepotum qd. Mingarde. Hanc 
petiam pro remedio ac salute anime Gottefredi otforimus, partim 
vero pro sol. x Luc. monete, quos exinde ego Ugolinus recepi ; 
ut a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum no-
strum, suprascripta terra sit in proprietate ipsius et cano-
nice et in potestate presb. et cler. canonicorum, q. ibi ad Dei 
officium faciendum ordinati fuerint, habendi atque fruendi, ad eo-
rum usum et 'i\CCL et canonice utilitatem. Pena dupli et arg. 
libr. v et consulum et treuguanorum Luc. presentium et futuro-
rum. Act. Luce. S. m. Antelminelli et Ugol ini. S. m. Ru-
gerii qd. Guidi, Monachi f. Bruneeti Tacconis, Cancella.rii qd. 
Guiscardi tt. Turchius advocatus canonice interfuit. Dulcis 
not. imp.2 

Orig1rn>le: D. 14; Regestum A, o. 19; Regestum B, c. 14. 
1 Il Reg. A: Ugolino Scalfa qd. Gottlfredi 2 Il Reg. A aggtunge: De hao 

(terra) debent rcddere tUii Antelroinelll 111 star. grani, ut In rotulo dlcitur. 

1153. 29 Dicembre 1156. 
A! autem MCLVII, IV kaL ian., ind. v, in S. llfartini, 

prefatus Ming o t h o prefatum iudicatum, quod Malregulatus cl. 
fecit pro anniversario suo et pro salute duorum sol. 
de suprascripto orto, ut predictum est, ratum et firmum habuit 
atqne confirmavit sine omni tenore, et ut non liceat ei ullo tem-
pore illud revocare. Coram Henrico Altimario qd. Got-
tifredi, Bonattino medico et mc q. supra Ugone not., q. scripsi. 
Scd prefatus ortus tenct : unum caput in via publica, alterum in 
terra et media fossa Boneguide, la.tus in terra et media fossa 
S. et in terra filiorum qd. Ildebrandi, alterum in terra 
filii qd. !!fortini Varvassoris. 

Originate: P. 27. 
1 Così prosegue ti reg. n. 1139. La carta fu scruta tutta tn wn soi tempo. 

1154. Lucro, 30 Dicembre 1156. 
A. MCLVII, m kal. ian., ind. v. Ego Picchius f. Baldi-

nelli, mihi patre meo conscntiente, per hanc cartulam vendo et 
trado tibi Strappo g. meo omne ius et actionem, locationem, te-
nimentum, mclioramcntum et usum atquc omnc ius, qne mibi 
ullo modo pcrtincnt, de mea. portionc, q. est fcre scxta portio, dc 
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una petia de terra, q . est campus, u. d. Lamaseuli; tenet : 
unum caput in via publica, alterum in aqua, q. d. Esciora, latus 
in te1Ta fìliorum N.andine, altcrum in terra .Martignoli ; unde 
omni anno redder6 solebam duo star. inter granum et milinm, 
minus octavam partem unius sist. et hoc filiis qd. Pagani. Recepi 
pretium, sol. xx Luc. Pena dupli, insuper in pena consulum et 
treuguanorum Luc. Act. Luce. S. m. Picchii, pater eius 
ei consensit. S. m. Tassignani f . Henrighetti, Brunecti qd. Sara-
cini, Tasche qd. * "* tt. Dulcis not. imp. 

Ortglnate: P. 148. 

1155. Palmaf,a (Lucca), 30 Gennaio 1157. 
A. MOLvn, m kal. febr., ind. v. Ego Luppicino qd. 

Ciculi per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati ecci. 
et mon. S. Petri, quod est situm in l. Porcari u . d . Potbeule, 
omne ius et actionem, usum et derictum et melioramentum atque 
ius, quod mihi pertinere videtur de omnibus terris et rebus cul-
tis et incultis et quales et quantas a mon. detineo in I. et fin. 
Palmatula et in eius fin. Rccepi meritum, arg., a Iohanne cam-
merario, pro sol. vm et medium. Pena dupli. Act. PalmatuJa, 
intus canonica. S. m. Luppicini. S. m. Rubcr tini f. Rodolfìni, 
Rolandini qd. Riccardi, l\:Iatholi f. Rodolfini tt. Romanus not. 
imp. 

Ort17t11a1e: V. 53. Dopo la sottoscrtztone del wt. segue dt mano dello 
stesso Romanus: Luppicinus et sul beredes ac proberedlbus debent dare omni 
anno pro suprascripta venditione ad mon. u. d. Potbeulo una libr. olei, iusla 
libr. olei suprascripti loci vendltoria, qualis pro tempore crlt, per totum men· 
sem lan. Missus debet abere manlcare. 

1156. Palmata (Litcca), 30 Gennaio 1157. 
A. MOLVH, m kal. febr., ind. v . Nos Gratianus et An-

gelo gg. qd. Bonfilii per banc cartulam vencUmus et tradimus 
tibi Alberto abati cccl. et mou . S. Petri, quod est constructmn 
in 1. Porcari u. d. Potheulc, ad partem mon., omnc ius et actio-
nem, tenimentum, usum et derictum et mclioramentum atque 
omne ius, quod nobis pertinere vidctur de omnibus terris et re-
bus cultis et incultis, quantns et quales a mon. dctinemus in l. 
et fin . Palmatule et in eius fin. Recepì mcritum, arg., a Iohannc 
cammerario pro te abati, pro sol. xxv. Pena dupli. Act. Palma-
tula, intus canonica. S. m. gg.1 

Ortgtnale: X .• IO. Dopo la sottoscrtztone del noc. seuue df mano dello 
stesso Romanus: Suprascripti gg. el sui heredes bao proheredibus dehent r ed· 
dere omni anno ad mon. ad Potbeulo per totum monsom lan. tres Ubr. olei, 
iusta llbr. suprascripti Jocl venditorla, qualis pro teroporc crit; ol mlssus dcbet 
abero manicar e, quando portat oleum. 

I seaue come nei reg. precedente. 
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1157. Paimata (Lucca), 30 Gennaio 1157. 
A. MCLVII, m kal. febr., ind. v. Ego Morone qd. Bon-

cecti per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abati eccl. 
et mon. S. Petri, quod est situm im confinibus Porcari u. d. Po-
theule, ad partcm mon. omne ius, 1 quod mihi pertinere videtur 
de omnibus terris et rebus, 1 quantas a mon. detineo in 1. et fin. 
Palmatula et in eius fin. Rcccpi meritum, arg., a Iohanne cam-
merario, pro sol. xxv et medium pro te abate. Pena dupli. Act. 
Palmatula, intus canonica. S. m. l'.lloroui.' · 

Ori9tnale: X. 11. Dopo la sottoscrutone del not. seuue at man.o detù> 
stesso Romanus: et sui beredcs hac proberedlbus dcbent reddere omni 
anno ad mon. per totum mensem lan. trcs libr. olei, iusta llbr. suprascriptl 
Joci ,·end i qualis pro tempore crlt (ti passo qualis pro tcmpore crit è net-
l'·tntei·uneo), ad mon. ; et missus, q. port.at oleum, debet abero manJcare. 

1 Segue come net reg. n . 1155. 2 Segue tt 1·esto deW es e a t o e o i! o come 
nel 1·eg. n. 1155; l)lk't st ha: Matboli f. Roduifi 

1158. Lucca, 4 Febbraio 1157. 
A. MCLVII , prid. non. febr., ind . v . N'os P egi us qd. Petri 

et Bonfanci c ri et Turpinus atque Gerardus gg. ff. eius et 
Diana uxor suprascripti Pegii et qd . . filia Carandelli atque Ca-
s tell an a uxor suprascripti Bonfancerii et fìlia Udibrandini, no bis 
gg. consentiente patre nostro et nobis muJieribus consentientibus 
viris nostris, ubi interfuit notitia duorum propinquiorum meorum 

supra videlicet : Rolandini nepotis mei et qd. Carandelli 
et Gottifredi f. Bolgiarii et mihi interveniente notitia 
patris mei et Bernardini f. Bcnefeci propinquiorum meorum, a 
quibus interrogate (sumus) secundum aedicti paginam, per hanc 
cartulam vendimus et tradimus vobis Thampino et Uhertello gg. 
qd. Carbonis unam petiam de terra, q. est campus cum duabus 
arboribus super se, in l. u. d. Sorbanum Lei iudicis, et tenet: 
unum caput, unde est quedam biscocca, in terra et media fossa 
Odd1>nis causidici et Ursichi gg. ff. qd. Pilosi et in terra et media 
fossa Burgogni qd. Viviani Lotthi, alteruro in terra qd. 
Bonefatii, latus unum, unde est una biscocca, in terra et media 
fossa Sismoudini qd. Folmardini et in terra et media fossa Boni 
qd. Petri Ambiadorini et in terra et media fossa Hindi qd. Ildi-
brandini, altenun, unde est alia biscocca, in terra et media fossa 
suprascripti Burgogni et in term et media fossa Bonoti qd. Aldi-
berti. Hanc petinm, q. est cum iusta pert. mensurata mod. m et 
sist. x, vobis vcndimus et tradimus una curo via enndo et re-
dcunclo homini et caricato et cliscaricato per campum supra-
scripti Bnrgogui et prr campum hospitalis S. Michnclis, sicut ego 
Pegius emi cam a Tancherio qd. Bonefatii et ab mc.ore eius, sicuti 
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continetur in cartula scripta manu Guinisii not. imp. Recepimus 
anulum aureum a te Thampino pro pretio libr. LXII et m sol. et 
climidium Luc. den. Pena dupli (et) arg. libr. xxv et in pena con-
sulum et treuguanorwu Luc. presentium et futurorum. Act. 

S. m. Pegii et ff. eius et suprascriptarum mulierum, 
Pegius ff. suis et uxori conscnsit, Bonfancieri uxori suç con-
sensit, suprascripti propinquiores suprascriptarum mulierum ad 
eas interrogandas interfuerunt. S. m. Neri qd. Guidi, Benedicti 
qd. Petri, Bonaecursi qd. Ugolini tt. Dulcis not. imp. 

C<YJJia deL .sec. X Il, at Ugo not. imp., autenticata dallo stesso Du1cis: E. 95 . 
.Dopo la sottoscruione dt Dulcis roo. segue: supra.scrlptus Ubertellus noo babet 
io supra.scr ipta compera oisi libr. v11 et dimidlum. 

1159. Lucca, 18 Aprile 1157. 
A. MOLVll, xiv kal. madii, ind. v . Ego Men cucci u s qd. 

Vitalis per hanc cartulam vendo et trado tibi Alberto abb. eccl. 
et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad opus mon., omne ius et actione 
et locatione et melioramentum et allevatum et propaginatum et 
cultum, quantum habeo vel causare possum de casis et terris et 
rebus cultis et incultis, quas detineo a mon. in l. Palmatura, unde 
reddo omni anno mon. xv star. de musto et IV den. et quartam 
partem de una libra de oleo. Recepì pretium, sol. xvn; pro qui bus 
convenio et promitto tibi et tuis successoribus omni anno in mense 
iau. ego et mei heredes rcddere pensiouem, ultra suprascriptum 
affictum, duo libre olei boni, ad iusta libra Luc. venditoria. Pena 
dupli. Act. Luca. S. m. Mcncucci. S. m. Lupicini qd. Cichi, 
Angeli qd. Bonfilii, Moroni qd. Boncetti, Ceroncli qd. Inghiti tt. 
Bonusfìlius t. ss. Henricus not. imp. 

Ortotnale : V. 53. Do1Jo La soitoscrtziOne del noi. scoue dt mano dello 
stesso llenricus: Moncuclus et sui boredes scnpor clcbcnt redderc omni anno 
prcdictas duas libr. olcl, sub pena suprascl'iptl abatis. 

1160. 22 Aprile 1157. 
« Berna r di n u s qcl. Bernardi qd. Lei et filius vcndidc-

runt (Luc.) capitulo melioramentum et tenimcutum, quod habcba(n)t 
in suprascripta terra. 1 l\Ianu Dulcis not. (.A.) M°C0 LVII0 , x• kal. 
madii " . 

Reoestum B, c. -io v. 
1 cr. tL reg. n . 758, cut st riferùce. 

1161. (Pontetetto, Lucca), 13 Maggio 1157. 
A. MCLVII, 111 id. madii, ind. v. Ego Cec ilia abbatissa 

ecci. et mon. S. Marie, que d. a l'ontctccto, per hanc cartulam, 
curo cousilio Frosine et Felicito et aliarum monacarum, vendo et 
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trado vobis Ciabatto et Giminiano et Brunecto gg. qd. Albertini di 
Vergaio duo petie de terris pertinentibus suprascripto mon., que 
snnt oliveta, in 1. et tin. Massa Macinaria u. d . tra Rio ; prima 
tenet : unum caput in terra S. Salvatoris de Cantignano, aliut in 
terra Oddolini qd. Iohannis, latus unum in terra GolacUferri et 
Tedici gg. qd. Gottifredi, aliut in terra quam tenet Cacciaguerra 
et Boldoro gg. qd. Sesmundelli ; secunda tenet : unum caput 
in terra Gerardelli qd . Petruchi, aliut in terra Ubaldi qd. Fran-
ceschi, latus umun in terra l\1aghinelli et Thanbri, aliut in terra 
suprascripti Maghiuelli et in terra S. Donnini et in terra Patti qd. 
Ciufecti. Recepì pretium, sol. xrr Luc. den., quos <ledi Silimanno 
qd. Fasciani pro solvendo debito monasterii. Pena dupli et arg. 
libr. II. Act. prope suprascripta ecc!. et roon. S. m. Cecilie 
abbatisse. S. m. Honeschi qd. Henrici, Martini qd. Urselli, Lan-
berti qd. Morecti, Pisanelli qd. Stcfani, Iohannis qd. Iohannis tt. 
Henricus not. imp. 

Originale : o. 31. Nel ve rs o; da mano del sec. XIII: Ha.s torras dicitur 
babcro Giunta coiarius. 

1162. Lucca, 6 Giitgno 1157. 
A. MC1,vn, vm id. iun., ind. v . Nos Gua lg anus qcl. Ughi 

Picocotti et Berta cius mater et mnndualda relicta suprascripti qd. 
Ughi et qd. filia M.orecti et Ingl ese uxor Gualgani et (filia) qd. 
Gratiani, conscntiente mibi Gualgano f. et mundualdo meo 
et mihi Inglesi viro meo, interveniente michi uotitia Parentis et 
Gilii gg. meorum, a quibus interrogata (sum) secundum 
pagina.m, per hanc cartuh1.m venclimus et tradimus tibi Pandolfo 
presb. custodi et rectori aeccl. et hospitalis atque pontis S. Petri, 
q. d. l\farchionis, ad partcm hospitalis, oumes terras cultas et in-
cultas, q. sunt in l. et f..n. suprascripti Pontis, sive in flumiue 
sive extra, in aliquibus vocabulis, quas hospitale a nobis tenet, 
ad reddenclum omni auno rv star. de grano et rv de milio et rv 
de fabis et 1 star. de panico. Accepimus ' pretium, vrr libr. et me-
diam Luc. clen. Pena dupli et arg. libr. x. Act. Lucç, prope 

S. Cristophori. S. m. iugalium et Gualganus matri 
et uxori consensit; Parente et Gilius gg. Inglesi ad interrogandum 
eam interfuerunt. S. m. Bernardi, patroni bospitalis, qd. Bolgarini, 
Aimellini qd. Saracini, Beraldi qd. Bonomi tt. Ugo not. imp. 

Ortginale : B. 38. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello 
stesso Ugo : Iugales ot Berta, utriquo mulìerl Gualgano oonsentlonto, in pena 
consulum et treuguanorum Luo. presentium et futurorum, convenerunt Pan-
dolfo se suosq uo boredcs actor es et defcnsoros fiori ab omni homine cle omni-
bus suprascriptis terris eidem Pandolfo prcsb. eiusquc succcssoribus, si lis 
ve! molestia eis inde illata fuerit. Suprascripti tt. 

1 l/ortg. lui,: aceepimus 
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1163. Lucca, 1 Settembre 1157. 
A. MCLVH, in die kal. sept., ind. v1. Nos Marrone qd. 

Corcibaldi et Piuma iugales .fìlia qd. Angeli, consentiente michi 
Piume viro meo, abi interesse videtnr notitia Ranucci cl. g. mei 
et Viviani qcl. Ciacci primi consobrini mei, a quibns interrogata 
sum, per banc cartulam vendimus et tradimus tibi Oddolino qd. 
Iohanni sex petias de terris in burgo de Plothano et in eius con-
finibus; prima est (curo) cas[a] super sle] et ortale cum olivis et 
pergola post ipsa casa et casalino cum pergola super se ante ipsam 
casaro et est in suprascripto burgo, et tenet : unum caput in simi-
tula, alterum in terra Guidonis qd. Ughi Itte et Ugonis qd. Ilde-
brandi, latus unum in via publica et in terra filiorum qd. Ben-
donis de Botho, alterum in terra suprascriptorum ff. Bendonis; 
secunda est vinea in 1. u. d. Bovecclo, et tenet : unum caput in 
terra suprascriptornm ff. qd. Bendonis, a.lterum in terra supra-
scripti Guidi et Ugbi, latus unum in terra filiorum qd. Guiducci 
de Trebio, alterum in terra de filii et nepoti qd. Enrigi Sofredi 1 

de Vurno et in terra Gerardini Erithecti; tertia est vinca ibidem, 
et tenct: unum capnt in simitula, alterum in terra uspitali Templi 
Salomonis, latus unum in terra Divi qd. Villani, alterum in terra 
suprascripti Gera.rdini; quarta est vinea ibidem, et tcnet: unum 
caput in simitula, alterum in terra Pandicampi qd. Guercieti, latus 
unum in terra filiorum qd. Martini de 1\fammule, alterum in terra 
suprascriptorum ff. qd. Bendonis; quinta est silva in 1. u. d. Po-
monte, et tenet : unum caput in terra ospitali de burgo de Plo-
thano, alterum curo uno latere in terra suprascripti Pandicampi, 
alterum latns in terra dc filiis qd. Guilielmini Astucbi; sexta est 
campus in I. Fridana, prope molino de subtns, et tenet: unum 
caput in molino, alterum in terra suprascriptorum tf. qd. Bendonis, 
Iatus nnum in acquicluccio molini, altcrum in terra Cianfongnini 
qd. Brunecti. Recepimus prctium, sol. CCLX Luc. den. Pena dupli 
et x libr. arg. et pena potcstatis de Plotbano. Act. Luce. S. m. 
iugalium, Marrone uxori suf! consensit, et Rainerius et Vivianus 
ad Piumam interroga.ndam intcrfuerun t. S. m. Mansi qd. Guidi, 
Pecori qd. rifartini, Duralf'rii f. Ughi Berlescie tt. R.aincrius 
not. imp. 

Originale: D. 102. Dopo la sottoscrtzlone del not. segue clt mano dello 
stesso Ralnerius: Marrone iura,· it Oddolino per Domini evangelia ita quod, 
nee ipse ncc ab els summlssa persona, nec publice ncc privaUm non contra· 
dloet neo contrariab.it Oddollno ve1 suls heredlbus vel pcrsonis, qui ab e1s con-
porare volucrint pcnsioncm supra prcdictam cMam et tcrras omni anno sol. x111 
Luo. den. ot unum sl-ar. do grano, nd iuslo star. Luc., quos Mnrronc et suis 
hcr<'dibus ha.o prohcrcdibus reddc1·0 debent Oddolino vel suis her edibus hac 
probercclibus. cr. tl r eg. seguente. 

1 Sofrcdl è netL' tnter1t11-eo. 
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1164. Luc,ca, 2 Settembre 1157. 
A. llICLVII, rv non. sept., ind. vr. Manifestus sum ego Mar-

rone qd. Corcibaldi, quia tu Oddolino qd. Io banni dedisti mihi 
pc1· cartulam libell. nom. ad consu percxolv. sex petias de terris 
in confìnibus de burgo de Plothano; prima 1 etc., ut in mea et de 
meis hcredibus hac proheredibus sint potestate predictas petias 
ha.bendi atque fruendi. Tibi vel tuis hcredibus hac proheredibus 
omni anno in mense sept. , in civ. Luca ad casaro habitationis 
vostre, reddere debeamus de petia cum casa super se sol. x, de 
aliis quattuor petiis sol. m Luc. den. et de alia pctia, q. est 
campus, unum star. de grano, ad iusto star. Luc. Pena: CD sol. 
Luc. den. et pena potestatis de loco Plothano. Duo libelli. Act. 
Luce. S. m. Marroni. S. m. Dnralfrii f. Ugolini Berlescie, Pe-
cori qd. l'lfartini, Iacopi qd. Bcnocti, Viviani qd. Ciacci et Raineri 
cl. qd. Angeli tt. Hainerius not. imp. 

Ortotnale : D. 102. 
1 Segue come neL r eg. precedente. 

1165. Luc,ca, 26 Novembre 1157. 
A. MCLVTI, v1 kal. dee., ind. vr. Ego L eucci us qd. f. 

Gualandi per hanc cartulam pro rcmedio ac salute et 
animarum patris ac matris mcç et filiorum meorum inrevocabiliter 
offero tibi {\ccl et canonicç S. Martini, qu{l est constructa et {ldi- • 
ficata infra Luc. civ. et est caput Luc. episcopatus, omnes casas 
et cassinas atquc casalina et omnes terras cultas et incultas atque 
omncs res immobiles, quas nunc habeo vel detineo in aliquibus 
locis vcl vocabulis, s icut sunt aut aliquo tempora inveniuntur. 
Item offcro illas xxvn libr. Luc. clen., quas canonicis mutuavi. 
Offero, ut deinceps in antca, tam in vita mea quam et post obitum 
mcum, omnia suprascripta sint in proprietate ipsius çccl. et cano-
nicç et in potcstate canonicorum, q. in snprascripta çccl. et ca-
nonica ordinati fuerint et in ca officium Dei celebra>erint, babendi 
utcndi atque fruendi, ad eorum usum et çccl. et canonicç utilita-
tem; ita tamcn, ut semper cxinde babeat çccl. Ss. Simonis et 
ludo omni anno in die fostivitatis eorum xn den. pro luminaria 
olei; et si domus mea de Lischia vcnditur, volo ut incle habcat 
suprasc1·iptç {\ccl. opera sol. x Luc. monete; et ita tamen, ut cano-
nici tribuant Petro f. roco victum et vestimentum et calciamentum 
cum rcctitudine, si in suprascl'ipta canonica stare voluerit; sin 
aut<'m, postquam babuerit xvm annos, tribuant ei Ubr. xn Luc. 
monete, et dcbinc ad scptem annos proximos tribuant canonici 
intcr suprascriptum f. mcum et matrem suam, Bonam, per annum 
xx sist. de grano et x de milio et v1 dc fabis et carrum musti et 

7 
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somaro piccioli, quamdiu cum matre steterit, et doncc cum matre 
non steterit, volo, ut tribuant suprascripte Bone sempcr omni 
anno vm sist. de grnno et XII de milio et 1v de fabis et xxxvi 
sist. de musto et xn de picciolo, donec lectum mcum caste obser-
vavcri t, vel ad statum alterius vite transicrit, vel si in aliam tcr-
raqi stare [ vo ]luerit; postquam >ero lectum meum non custodicrit 
vel ad aliam vitam transicrit aut in aliam terram stare voluerit, 
volo ut tribuant ei sol. XL tantum. Si canonici sic non observa-
verint f. meo et matri eius boe totum volo [ut?J hahcant dc terra, 
q. est in I. u. d. Fossa Tacchi, iuxta terram quam tenet hospitale 
S. i\Iariç et iuxta terram Gcrnrdini Buccaci[ ont]a 1 et de illo anno 
in quo canonici non dedcrint eis suprascriptum redditum, dobeant 
eis illud emendare in duplum; et ita ut [ eg]o Leuccius habere 
debeam victum et vestimentum et calciamcntum semper de cano-
nica, et si convenientor mihi exhibitum non fuerit, potestatem 
(mibi reser]vo de redditibus et fructibus suprascriptarum rerum 
habendi et frucndi ad utilitatem meam. Si vero ego vel [mci] he-
redes tibi {)Ccl. vel canonicis offertionem intentionavcrimus, nut 
auferro sive minuere qucsierimus et eam non defendcrimus, spon-
demus componore offertionem in cluplum, (t>t) insupcr pcnam arg. 
libr. L . Act. LÙce. S. m. Leuccii. iudex imp. 
interfui et ss. [S. m.] Tacchii qd. Ubertclli Afatti, Ugolini qd. 
Homodoi, Patthi qd. Rodulfini Vurni Mercndelle qd. * *, Dcidati 
f. Rugerii tt. Dulcis not. imp. 

Originale: P. 25; Regestum .1, c. 15. iYel ve ,. so della carta, da mano 
del sec. Xlll: Non bene scltur un dc slt; pot Cl'a ltra mano ciel sec. X lfl: ru 
Via. Meçana, versus Pulla.m. 

I C(. ti reg. n. 11i0. 

1166. L'ucca, 29 NovenùYre 1157. 
Breve memori{), qunlitcr infra Luc. civ., intus canonicnm 

S. Martini, in conspcctu Manfredi iudicis, Gottcfredi causidici, Il-
debnmdini qd. Ugolini, Oorardini qd . Guaschi, de lite et discordia, 
quam facicbat S tram bus q<l. Ughiccionis adversus suprascriptam 
canonicam de pensione XLII den., quos canonici suprascriptç cano-

rcquirebiint de casa ipsius Strambi, que est in loco Arco, 
propc cccl. S. Cristophori, Strambus ncgabat, diccns, quod cano-
mci rccolligebant rv sist. de in I. Tassignano, prope çccl. 
S. Margaritç, pro supra.scripta pensione, et alia 1v s ist. pro iudicio 
illius torre. Canonici diccbant tota illa octo sist. blavc recoll igerc 
pro iudicio suprascriptc terre. Conventio et transactio fuit inter 
canonicos et Stra.mbum quod dc suprascripta casa canonica rccol-
liga.t omni anno pensioncm XLII den. in mense iau. et in proximo 
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etiam mense ian., pro qua conventione canonici rcmiserunt ei to-
tam pensioncm XLII den. illius case duodecim annorum, quam 
post mortem sui patris tenuerat. Ita tamen, si Strambus vel eius 
beredes deindc ad quattuor proximos annos 1 potucrint ostendere 
idoneos testes vel idoneam cartulam secundum dictum sapientis, 
q. in medio fucrit, vcl consulum dc placito, ita quod inde neutra 
pars sacramentum calurnnic faciat, quod suprascriptam pensionem 
persolverc non debcat, hec convcntio et promissio nicbil eis noceat; 
si per testes vcl per cartulam conveutio ostensa fuerit, in qua 
aliqua deceptio fu(er)it ab aliqua parte, deceptio debeat revocari 
et destn1i in laude illius sapientis vcl consulum de placito. Quod 
factum est cornm suprascriptis bominibus. A.. M CLVII, m kal. 
dee., iud. v1. Suprascripti homines ibi interfuerunt. Turchius 
advocatus canonicç interfuit. Dulcis not. imp. 

Ortgtnale : N. 106. 

1 annos è neU' tnterltneo. 

1167. 1157. 
< Refutatio dc eadem ten·a• a Bernardino qd. Bernardi 

qd. Lei, 2 et Scsm un di f. eius. A. Domini MOLvu0 " · 

Regestum A, c. 10 v. 
1 Cf. ti 1·cu. n . 1.022, cui st rtfertsce. 2 qd. Lei è new tnterltneo. 

1168. Lucca, 7 Febbraio 1158. 
A. MCLVIII, vn id. febr., ind. v1. Nos Oddolinus qd. Io-

Jrnnnis et I u I i eta uxor eius et qd. filia Iordani, mihi Iulicte 
conscntientc viro meo, ubi interfuit notitia Pagani presb. avunculi 
mei et Bernardini qd. Gcrardi de l\fogiano propinqniorum meorum, 
a. quibus interrogata (smn) sccunclum çdicti paginam, per hanc 
cu.rtulam vendimus tradimus tibi Petro archipresb. qd. * * 
sex petias dc tcrris in burgo dc Plothano et in eius fin. ; prima 
cum casa ctc. 1 Rcccpimus prctium, libr. x1 Luc. dcn . Repromicti-
mus una cum nostris bcredibus tibi Petro ve! cui dabis vel iudi-
cabis, ut si nos '°obis inteutionavcrimus et si eam non defenderimus, 
spondcmus componere vobis venditionem in duplum, iosuper penam 
arg. libr. x et su·b pena etin.m consulnm et trcuguanorum Luc. 
prcscntium et fhturorum. Act. Luce. S. m. iugalium, Oddolinus 
uxori sue conscnsit, et Paganus presb. et Bcrnardinus suprascripte 
Iulicte ad caro intcrrogandum intcrfuerunt. S. m. Gerardi ì\Ian-
naiolc qd. Gcrardi, Rolanduccii qd. Bonieri, Altimari qd. Gotte-
frcdi, Viviani qd. Pagani tt. S. m. Hcnrici et Ildcbrandini atquc 
Gottefredi gg. ff. suprascripti Oddolini tt. Dulcis not. imp. 

o .. 1u1nair.: D. 102. 
1 &gue come net reo. n . 11G9. 
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1169. 18 Febbrciio 1158. 
e R(>futatio de parte predictarum tenarum 1 Se s mondi n i 

qd. Ildebrandini ad canonicam S. Martini; de quibus ipse red-
debat nobis den. xx; que terre 2 sunt in Capannore. A. Do-
mini MCLVIll > . 3 

Reucstum. A, c. 20; Reuestum B, c. 12 v. 
1 cr. a reu. n. 648, cut st r·tfertsce. 2 terre è Ml!' intei·Ltneo. 3 Jt 

Reo. B: Manu Dulcls not. (A.) llCLvm, x11 kal. martii. 

1170. Liicca, 8 Novemb1·e 1158. 
A. MCLVIll, v1 id. nov., ind. VII. Nos P etrus arcbipresh. 

et Oddo et Caro atque Lutte rius et Guaruerius atque 
Albc r tus presbiteri et Amatus et Ugo diaconi et Romeus 
et Ermannus subdiaconi canonici ecci. et cauonice S. )fortini, 
que est constructa et edificata infra Luc. civ. èt est caput Luc. 
cpiscopatus, pro nobis et pro ceteris canonicis, cx parte snpra-
scripte eccl. et canonice, per hanc cartulam pignoris nomine damus 
et tradimus atque obligamus tibi Petro f. Leuccii unam petiam dc 
terra., q. est campus cum arboribus super se, in 1. u . d. Fossa 
Tacchi, quam pater tuus suprascripte ecci. et canonice ottulit, et 
tenet : unum caput in via publica, alterum in terra suprascripte 
eccl. et canonice, uuum latus in terra, qnam tenet bospitalis 
S. Marie, altcrum in terra Gerardini Boccaciont.a. Est, curo iustn. 
pert. mensurata, mod. unum et quarta pars, quam tenet Alber-
tinus coriarius. Tibi eam clamus et obligamus pro libr. xn Luc. 
deu., quos tibi dcbemus, sicut inferius continetur. Pena clupli. 
Act. Luce. S. m. suprascriptorum canonicorum. S. m. Corsi qd. 
Guidi Thite, Neri medici, CLtncillieri qd. Guiscarcli tt. Dulci s 
not. imp. 

Originale: G. 12. Do110 la sottoscrizione del not. ··eoue di mano dello 
stesso Dltlcis : llcc cartula ta li tenore facta. est: Si nos canonici voi nostri suc-
cessores, postquam tu Petrus babucrts xYlll annos completos, dedc(ri]mus 
libi libr. x11 Luc. dcn. infra xxx proxtmos dies, postquam tu nobls eos quc-
sicris, \'Ol roquirerc feceris, si nobiscum in cauoniea st.are nolueris, quod hec 
car tula s t t lnanis et in nos rc,·crlatur; sin autcm doiodc in antca suprascripta 
terra slt In potestate tua et et liccotlam habeas habeodl et libero 
facìendl quicquid libi placuerit, sub pena cousuluru et treuguauorum Luc. ::iu-
prascriptt tt. et datale. cr. 11 reg. n. J 105. 

1171. Presso Borgo S. Frecliano (L1uxa), 18 Novembre 1158. 
A. MCLvm, xiv kal. elce., incl. vu. Nos Il cl e b r a n cl in u s